nobiles presumuntur esse in ciuitate, quam in
uilla uel diccesi, ut notat Bald. per illum tex.
in c. Rodulphus, de rescriptis, & ex post ceteri
sindici, & procuratores aliarum uniuersitatum
sedent secundum ordinem antiquitus consti
tutum, uel prout in libris curiæ ordo descriptus
inuenitur, ad hoc l. prima. ff. de albo scribendo.
24 Restat igitur uidere, t quæ prouincia debeat
aliam præferre, in curia generali, in Valen
tia, uel Cathalonia, in sedendo & alijs actibus
curiæ, ut uidi iam in curia generali altercarii &
uidetur quod prouincia Cathaloniae debeat p.
ferri, tanquam maior populoſa, & maior pro
uincia, & magis antiqua tempore Christiano
rum, attento ut succedat quæ allegauimus pau
lo ante. Item quia sic prætendunt Cathaloni iu
dicatum, per dominum regem Petrum, & sic di
cta declaratio uel sententia facit ius, & pro uer
itate habetur. c. si s̄p̄ius, in integ. postu. l. pri
ma. ff. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. fi. & no. in l.
ingenuam. ff. de statu homi. optime facit. l. 2. C.
de fund. limitr. lib. 11. ubi iudicauerit antiqui
tas. Sed in contrarium dici potest, nam prouin
cia Valentiana est regnum principis auctorita
coronatum merito præextollēdum prouincia,
quæ regnum coronatum non habet. optimus
textus. C. de metropo. Berito. l. prima, li. 1. ibi,
iam suis uirtutibus coronatam. maxime quia
has prouincias Valentianam & Cathaloniam, iā
sic reperio collocatas, per iuris consultos. Primo
Valentinium. Secundo Barchionensem. ff.
de censib. le. in Lusitania. merito ab ordine scri
pturæ debet fieri illarum ordinatio, ad hoc, le.
prima. ff. de albo scribendo, & c. primum de ma
io. & obed. Et quod no. in c. nimis, in 2. de exces
sibus prælatorum. ubi ex ordine dicit prædi
catores minoribus præferendos. Et ex quo digni
tatem regalem regio iudicio habent alijs præfe
redi sunt. ff. de albo scribendo. l. fi. optime facit.
cap. per tuas, de maio. & obedientia. Et quod
ibi not. in glo. Nam episcopi exempti, & illi q
sunt ordinati a Romano Pontifice, debent in
meliori loco in synodo sedere, ad hoc de priu
ilegijs. c. ad apostolicæ. lib. 6. ex quo ergo regnū
Valentinum meruit regio iudicio regni di
gnitate fulgere, claret quod præferendum est
comitatibus qui minori sunt con tituti di
gnitate. ad hē. l. omnes. C. ut dignitatum ordo
seruetur. merito Cathaloni non debent sibi vſur
pare locum ante regalem dignitatem. Et si con
sideremus personam præsidentis, quia propter
regnū est rex, propter comitatum comes, ut
notat. in glo. l. 3. ff. de offi. præsidis, quamvis du
plici fungatur dignitate, ut in ca. a collatione,
de appella. lib. 6. Et not. in cap. cum olim, de re
iud. eo qd rex maior est quā comes. Et si vtroq
nomine loqui haberet prius, vt rex loqueretur,
quam ut comes, ut not. in locis desuper allega
tis. Et prius se uocat in suo titul. rex, quam ut
comes, unde rex Aragonum Valentia, &c. etc.

Demum

Demum uenit ad titulum. C. comiat. nam a dignitate terrarum, fit denominatio persona & eius tituli, ut in feud. quid sit Dux Comes, uel Marchio &c. Merito dicta descriptio ostendit præcellentiam, & prælationem regni & exaltationem regiae coronæ. Nec obstatet quod diximus de maiori populo, quia hoc attēditur propter imparitatem priuilegij, quando sunt duas ciuitates, quæ habent par priuilegium, sed hic est diuersitas priuilegij, quia una protinca est regnum, alia est principatus uel comitatus, & ratione præexcellētia dignitatis, præfertur regnum principatui uel comitatui, ut superius satis allegauimus. Nec obstat quod diximus de antiquitate prouinciæ, quoniam si tu consideras a principio, magis antiqua, & nobilitoribus ciuitatibus erat plena prouincia Valentia, quæ Cathalonie. Nam ibi erat secunda quæ maior erat post Romanam. Et prius describitur, & nominatur per iurisconsultos, ut dicimus, si consideras tempus Saracenorum. nam prius regnum erat Valentiana prouincia, per conversionem ad fidem, uel uerius per nouam Christianorum populationem, nil demetur argum. extra descriptis. cap. eam te. & 21. di. in novo. 23. q. 6. cap. quemadmodum. Nam infideles qui terram habuerunt, conuersi ad fidem, dominium, & iurisdictionem retinent, not. Inno. in cap. quod super ijs, de uoto. Et Oldradus illum allegans, in suis consilijs consil. 69. Nec princeps uoluit illa demere, imo suum titulum continuando se regem Valentie appellat. Et sic non obstatet, quod de antiquitate allegaretur. Minusque officeret quod de sententia domini Regis Petri allegatur in aduersum. Tum quia dicitur pro parte Valentianorum, quod dicta sententia non est in lib. curiæ, ubi omnia acta curiæ describuntur, merito de actis in curia non probat, adhuc, de proba. cap. primo, ibi, actaque in gazophilatio, & in clem. Romani princ. de iuricuria. ibi libro pontificali. Nam quotiens ad aliquos actus, deputatus est unus tabellio & iudex, qui per aliū facit actum, actus est nullus, ut no. Butrigarius, Bar. & Bal. in l. prima. C. de sportul. allegat. le. infraudem. §. quotiens. ff. de iure fisci, in rubr. de fine instrum. in principio. subdens, quod adhibetur alijs tabularijs, cum a lege uel consuetudine, uel a presidente certa persona non est destinata. cū ergo de more antiquissimo, pthonotarii, uel aliquis pro eo regat librum curiæ, et ille recipiat omnia acta curiæ. Si aliquis actus curiæ monstretur extra librum curiæ receptus per alium notarium, qui liber est matrix scriptura actorum curiæ, uel nullus est, uel non carens scrupulo falsitatis. Et sic posset dici de allegata sētētia pro parte Cathalonoru. Tum est, quia hæc sententia non fuit, ut fertur, lata cognitionaliter uocatis, & auditis Valentiniis: merito potius nouera iustitiae, quam matre iudicis fauentis, lata fuit, ut dicitur de sententia Frederi. in clem. pa-

storialis, de re iud. & sic nulla & nō transiens in rem iudicatā ad hoc no. in l. fn. C. de legibus, & in c. in causis, de re iudi. C. de appella. L. ne causas. Maximè, quia dicta sententia dicitur per secundam lata, ubi fuerit lata. Et sic nulliter, quia contra evidenter iustitiam actorum, ut ho. Angelus per illā glo. in l. 2. ff. de ferijs. Maximè quia lata contra rem publicam Valentiorum, q̄ gaudet beneficio minoris etatis, & sic restitutio h̄nis in integrum, ut in l. rem publicam. C. de iure rei publicæ, lib. 10. Et l. res publica. C. ex quibus causis maiores. Sed ad exime allegata posset allegari in aduersum, quia & si est contrare publicam, est tamen lata fauore recipublicæ. Et sic p̄ priuilegiatus contra priuilegiatum, non utitur priuilegio, ff. de excusato. le. fed & milites. §. primo, not. in l. finali, ff. ex quibus cauſis maiores, & in authen. quas actiones. C. de sacro san. ecc. & in l. quamvis. C. de priuilegio. Et quia, ubi haberet beneficium restituti. in integrum, sunt lapsa tempora quadrienni, & 30. annorum, quod tempus datur ad agendum de nullitate ad principium. lege finali, C. de tempori. in integr. rest. p. & cle. ab ecclesia. de in integrum rest. Ad secundum. l. omnes, & l. sicut. C. de prescr. 30. annorum. & no. in §. arbitrorum, l. societate. ff. pro socio. Et ut nil de contingē. omittamus, & ne taceam gloriam gentis nostræ Valentiae, scias quod in synodo celebrata, in ciuitate Toletana, sub die. 16. Calen. Ianij. anno quinto regni domini Amariei Regis era d. 65. interuenit episcopus Vogelen nomine Iustus, qui erat germinus Iustiniani de Hispania Episcopi Valentini, de quo facit mentionem sanctus Ysidorus in libro de uiris illustribus. Item ait, quod in alia synodo Toletana celebrata, anno quarto fideliissimi domini Ragaredis regis, die. 8. idus Maiarum era, de 27. in qua interfuerunt. 61. Episcopi, interfuit Murilia Episcopus Valentie. Cuius subscriptio fuit talis, Murilia in Christi nomine Valentie Episcopus. In his constitutionibus quibus interfui, annuens subscripti. Item ait, quod in alia synodo edita anno tertio, regnan. glorioſissimo principe, domino Sisenando, die nono Decembri, era de 171. interuenit & subscripsit Mustatius Ecclesiæ Valen. Episcopus. Item ait, quod in alia synodo Toletanen. anno quinto, clementissimo domino Antasenico regegnan. die 15. Calend. Nouembrium. 83. interfuit, & subscripsit Anianus Episcopus Valentinen. ita dicens, Anianus sanctæ Ecclesiæ Valentie Episcopus, similiter subscribo. Item era de 60. in tempore regis Bambæ fuerunt congregati in consilio Toletanen. 366. inter Archiepiscopos, Episcopos, & Abbates. Et inuitarunt regem Bambæ Gotorum tempore, ut uidetur inter eos terminos dięcessum &cetera, qui uidens contentiones eorum, diuisit terminos &c. Et ibi agens, de Valentia, dicit terminum Valentinorum teneant de sua Vigil, usque in Murne

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

tum. Et de mare, usque ad pontem. Ex his igitur, videtur apparere, priscis temporibus ante occupationem infideliū, Valentiam provinciam sub legem Christi orthodoxe uixisse. hanc igitur questionem relinquo dubiam, cui egeat principis declaratione; & quia suspicionis ratio patet, quia Valentinus.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

- a. **P R I N C E P S** regni Dominus.] Imperator mundi dominus est. Barto. in l. i. s. per hanc actionem. num. 1. ff. de rei vendica. & in extrauag. ad reprimendum. in verbo. totius orbis. Petrus de Anchara. in consil. 316. Ius domini colum. 3. versicu. Christi igitur. Barthol. Socyn. in consil. 175. in causa fratrum. colum. 4. versicu. Prete-rea etiam non militar. volum. 1. Bald. in auth. habita. colum. 5. C. ne fil. pro patr. Cagnol. in Pro oem. digestorum. in princip. num. 18. cum pluribus seq. Jacob. Albens. in consil. 61. quamvis. num. 20. & appellari solet Deus in ter-ris. vt Seneca de Nerone alloquens lib. 1. de clementia afferit. quem reculit. & sequitur Bald. in consil. 18. que-
tatur si Rex Romanorum colum. 3. volum. 1. Iason. in l. 1. post alios. C. de famosa Trinitate fide catholi. Alexadd. in consil. 76. in causa. columna sua. volum. 2. & late Curtius in consil. 157. colum. 3. Catellian. Cotta in memo-
rab. in versi. Imperator orbis. Caltaid. Restaurus. in tra-
cta. de Imperatore. q. 51. & late D. Jacobus Menochius in causa Finziensi. respon. 1. misera profecto. numero 3. cum pluribus sequen. Appellaturque terrestris Deus. ab Angelo. in consil. 17. Comes Brandifus. colum. 2. in princip. idem Anchara. in dicto consil. 3. oculi refert formalia Seneca verba. ¶ Limitari autem siueque di-
scerni debet ista potestas. ut recte intelligatur Impera-
torem uniuersalem dominum esse non quod vere totius mundi sit Dominus. cum maior orbis pars sub eo non sit. Neque Imperator Indorum. Parthorum. Per-
sorum. Tartarorum. aliarumque nationum dominus est inquit Didacus de Couaruia. in reg. peccatum. par-
te. 1. S. 9. num. 7. versico. secundo adducitur. bene autem dici poterit totius dominus Regnum sub eo iacentium. vt ideo hoc pacto valeant intelligi. huc huius ca-
pituli verba prima à Belluga prolati. dum dicit Principem Regni Dominum. & sic non dicit mundi. ¶ Limi-
tatur secundò ipsum Imperatorem non esse dominum rerum priuatarum. & particularium personarum. glo. & Bartol. in Pro oem. digestorum; idem Bartol. in l. i. s. per hanc actionem. ff. de rei uendic. Angel. in l. bene à Zeno-
ne. C. de quadri. p. scriptio. 10. & 10 consil. 139. vissim om-
nibus statutis. colum. 1. versi. non enim ubi dicit metli-
bri dominum non esse principem. Voluit similes Bar-
tholo. Socyn. in consil. 181. vissim capitulis. columna 1. ver-
sicu. Aliquando. volum. 1. Abb. Panorm. in capitu. que in ecclesiarum. num. 11. de constit. & Jacob. Menochius vir omnium quos viderim suauissimus. ubi supra. num. 102. ¶ Limitatur tertio quod licet non sit dominus rerum particularium Imperator. potest tamen de eis cum causa disponere. & alteri dare uni auferre. sine causa tamen minimè. I. Lucius. ff. de cuius. l. Itē uerberatu-
m. ff. de rei uendica. Petr. Cyn. & Bald. in l. rescripta. C. de p. cib. Imper. offe. Bald. in l. fina. C. si corr. ius uel uerit. public. Alexand. in consil. 136. vissim & examinato. colum. 1. versico. Confirmantur in super. volum. 1. Felin. in cap. que in ecclesiarum. num. 35. post Abb. de consti-
tuti dicunt hanc esse communem opinionem. Ferdinandus Loazes in tract. de maximo. regis Angl. dubita-